⁷⁸ Luc. i, 78; Matth. iv, 16. ⁷⁹ Matth. xviii, 18. ⁸⁰ Joan. xiii, 8. ⁸¹ Matth. xiv, 7; Marc. vi, 23. ⁸² Ephes. v, 15. ⁸³ Rom. xii, 16. ⁸⁴ Ephes. xv, 15, 17. ⁸⁵ Rom. xi, 20. ⁸⁶ II Cor. x, 5.

VARIAE LECTIONES.

α τοῖς ἐν ἀνάγκαις, καὶ στενωύσει διάγρυσιν ὦν τὴν βίαν. ἢ Index ἀπέχεσθαι. ἢ πρίσταγμα ἢ ἴσθη.

NOTÆ.

(10) Εὐχολογίῳ. Inter sacros ecclesiasticos libros Græcorum est Euchologium, respondetque iis quos Pontificale et Sacerdotale vocamus usu Romano. (ALEMANN.)

Si quis sibi id quod bonum censet proponat, exempli causa, abstinere ad tempus a vino, vel carne, vel propria uxore, vel quid simile, postea vero hoc propositum ex negligentia non exsequatur, quid facto opus erit?

QUÆSTIO CXXI.

B

RESPONSIO.

Primum damnare debet suam infirmitatem et miseriam, ut qui aliquid decreverit, nec tamen opere perfecerit. Deinde in Euchologio exstat oratio ad hunc finem, qua sacerdos obligatum solvit: nam sacerdotes acceperunt a Deo potestatem ligandi et solvendi ea quæ sunt in cælo, et quæ in terra⁷⁸. Similiter, si juravit homo se aliquid mali contra præceptum Dei designaturum, liberatur tam per propriam pœnitentiam, quam per preceationem sacerdotis. Cum igitur Petrus, ut ipse quidem arbitratur, admodum recte jurasset: «Non lavabis mihi pedes in æternum⁸⁰,» Christus videns quod perperam hoc decrevisset, decretum statim solvit. Cæterum Herodes, qui malum proposuerat, idque Herodiadi jurejurando confirmaverat⁸¹, ratum habens proprium juramentum, in exitium ruit. Quocirca consultum est ut neque ad bonum, neque ad malum te obstringas; ubi enim obligatio, ibi et transgressio est, ut et Adamo contigit.

430 QUÆSTIO CXXII.

Quomodo dicit Apostolus, interdum quidem: «Nolite fieri insipientes⁸²;» interdum: «Nolite fieri prudentes apud vosmetipsos⁸³;»

RESPONSIO.

Quodlibet mandatum proprio termino circumscribitur. Quare, cum dixisset: «Nolite fieri insipientes,» statim subjunxit: «sed intelligentes quæ sit voluntas Dei⁸⁴,» et: «Non esto sapiens apud te metipsum, time vero Dominum⁸⁵,» et: «Declina ab omni malo:» ut insipientes sit qui voluntatem Dei non intelligit; prudens autem apud semetipsum omnis ille qui suis cogitationibus ducitur, nec convenienter fidei ambulat in verbis Domini, captivans omnem cogitationem in obsequium ejus⁸⁶.

QUÆSTIO CXLIII.

A

Cum Apostolus dicat : « Sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur⁸⁷, » cur in Adamo patriam culpam expiantes, omnes morimur, in Christo autem vivificatus et a proprio delicto mundatus pater meus de puritate sua nihil ad me derivat?

RESPONSIO.

Disquirere oportet quomodo primus parens irrogatam sibi damnationem, ob violatum Dei præceptum, ad nos transmiserit. Cui dictum est : « Terra es, et in terram ibis⁸⁸; » qui ex incorruptibili corruptibilis mox evasit, mortisque leges subiit. Post hunc casum, cum liberos procreasset, illi, ut a corruptibili, corruptibiles prodierunt. Ita maledictionis in Adamum prolatae hæredes facti sumus. Non enim punimur, quasi simul cum ipso mandatum illud Dei violaverimus, sed quia, ut dicebam, mortalis effectus, in semen suum transfudit peccatum. Mortales enim ex mortali nati sumus. At Dominus noster Jesus Christus, aliter Adam nuncupatus, reformavit et reparavit nos ad incorruptionem, inque ipso vis et potestas antiquæ maledictionis soluta est. Unde ait : « Quemadmodum per hominem mors, sic et per hominem resurrectio vitæ⁸⁹. » Igitur universalis et communissima damnatio nobis ob prævaricationem Adami inflicta, est corruptio et mors : sicuti per Christum contingit omnibus generatim, nemine excepto, perfecta redemptio; exiit enim in ipso natura nostra irrogatam sibi mortem, eo quod primus homo ex corruptione hominem generavit.

431 At vero cujuslibet nostrum pater, licet per Spiritum sanctum sanctificetur, et remissionem peccatorum obtineat, non ideo ad nos donum hoc suum transmittit. Unus namque est, qui omnes sanctificat in incorruptionem, Dominus noster, per quem et a quo in omnes æqualiter donum hoc derivatur. Aliud porro est peccati remissio, aliud redemptio a morte. Quivis priorum peccatorum remissionem in Christo per Spiritum sanctum consequitur. Communiter autem omnes ab antiqua corruptione liberamur. « Regnavit enim mors ab Adamo usque ad Moysen⁹⁰, » hoc est, usque ad legem viguit lata sententia mortis.

Capitulum synodale ex concilio Carthaginensi. (Cap. 109, 110.) (11)

Similiter placuit ut quicumque parvos et recens natos infantes, qui statim ab utero matris baptizantur, neget in remissionem peccatorum baptizari, neque ex primi parentis Adami peccato quidquam trahere, quod debeat lavacro regenerationis purgari, anathema sit. Neque enim aliter intelli-

⁸⁷ I Cor. xv, 22. ⁸⁸ Gen. iii, 19. ⁸⁹ I Cor. xv, 15. ⁹⁰ Rom. v, 14.

α τῆς ἐν Καρθαγένῃ. γ νεογέννητα.

(11) Apud Balsamonem est cap. 111.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΡΜΓ'.

Τοῦ Ἀποστόλου λέγοντος : « Ὡσπερ ἐν τῷ Ἀδὰμ πάντες ἀποθνήσκουσιν, οὕτω καὶ ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιηθήσονται, » διὰ τί ἐν τῷ Ἀδὰμ πάντες ἀποθνήσκοντες, πατρικὴν εὐθύνουμεν δίκην, ἐν δὲ τῷ Χριστῷ ζωοποιηθεὶς ὁ ἐμὸς πατήρ, τῆς ἰδίας πλημμελείας οὐ μακρόθεν μοι τῆς καθαρότητος ;